326. [Ordine] per la festa di sant Giorgio e sant Materno
1798 dicembre 31

1798 il giorno 31 deccembre in Dalpe la general degagnia di Dalpe e Cornone
essendo congregati secundo il sollito hanno statuito ed ordinato per unita
maggioranza che tutti e ciascheduno debbano per l’avenirea santificare la festa di
santo Giorggio e di santo Materno ed occorendo che alcun particolare fosse
necessitato a lavorare debba dimandare il permesso al reverendo signor curato ed
a questo espore il suo giusto mottivo e trovandosi qualche contrafaciente si è
messo la penale d’un mezzo scudo terzolo per ciaschedunb e li sia dato all’accu-
satore la terza parte della penalec e ciò fu successo essendo console Francesco
Genella del fu Filice ed in fede di quanto sopra. Natale Fransioli di commissione
ho scritto. 

a Seguono due lettere depennate.
b Segue contrafaciente depennato.
c  Segue ed in fede depennato.

             li. 2, f. 30r
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327. Per chi può vottare
1799 dicembre 31

1799 a’ dì 31 decembre in Dalpe la general comunità di Dalpe et Cornone ànno
statuito et ordinato che per l’avenire in qualunque radunanza sia per chiesa o
sacrista o per altro non si possa più dar votto sollo che uno per casa e non più e
questo per magioranza unita esendo console Francesco Genella. Giuseppe
Ignazio Fransioli ò scrito di commissione. 

li. 2, f. 31r
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II.2 Ordini della degagna di Prato o di Mezzo

Per la descrizione dei libri degli ordini relativi al vicinato di Dalpe rispettiva-
mente per i criteri di trascrizione si veda l’Avvertenza pp. LXXI–LXXVI.

Gli ordini della degagna di Prato sono contenuti nelle pergamene 21, 151,
169, 174 e 179 dell’Archivio di Prato, nel libro S (archivio Stefani, di privati) e
nel libro 3.

328. Ordini concernenti l’alpe di Cadonigo
1287 gennaio 19

In nomine Domini. Anno dominice incarnationis milleximo ducenteximo
octuageximo septimo, die dominico tertio decimo, die mensis ianuarii exeunte,
indictione quinta decima. Hec est concordia et conventio facta vicissim inter
infrascriptos hominnes et personas, ocaxione et pro ocaxione roçie de Cadonico
et pro ocaxione levaminis alpis de Cadonico que roçia venit et vadit in pratis
de Crevero et qui homines infrascripti debent atendere et observare omnia
infrascripta capitula usque in perpetuum sub suprascripta pena et per sacramen-
tum. […]a

Et omnes isti concorditer ordinaverunt inter se viçissim que omni infrascripta
capitula et ordinamenta debet et debentb observari in perpetuum. Imprimis
ordinaverunt quod omnes cartas factas de veteris cartis inter eos sinnt casse et
vane et nullo momento et valloris in perpetuum.